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Fuerza Trabajadora 

Los estimados correspondientes al mes de marzo de 

2016, reflejan una disminución en la fuerza 

trabajadora para las áreas de mercado laboral.   

Guayama MSA y Arecibo MSA permanecen con la 

misma cantidad registrada del mes anterior con 

22,800 y 53,200, respectivamente.   

 

Al comparar con los estimados de marzo de 2015, 

se observa que Aguadilla-Isabela MSA y  Mayagüez 

MSA, reflejan ambas un aumento de 200 personas 

en la fuerza trabajadora. 

 

Empleo  

Los estimados correspondientes al mes de marzo 

reflejan una disminución en el empleo para las 

áreas de mercado laboral, destacándose San Juan-

Carolina-Caguas MSA con 9,700 personas menos 

que el mes anterior.   

 

Al comparar estos estimados con marzo de 2015, se 

observa un aumento en el empleo de 700 personas 

para Aguadilla-Isabela MSA.  Mayagüez MSA y San 

Juan-Carolina-Caguas MSA, reflejan ambas un 

aumento de 300 personas mientras, Guayama MSA 

aumentó su empleo en 200 personas.  

 

Entre las áreas que disminuyeron su empleo se 

destaca Ponce MSA,  con 500 empleos menos que 

en marzo de 2015. 

Desempleo  

Los estimados de desempleo correspondientes al 

mes de marzo de 2016, reflejan  un aumento en 

las áreas de mercado laboral. Se destaca San Juan-

Carolina-Caguas MSA con un aumento de  2,900 

personas.   

 

Al comparar con los estimados de marzo de 2015, 

podemos observar una disminución en el 

desempleo para las áreas de mercado laboral, 

destacándose San Juan-Carolina-Caguas MSA y 

Aguadilla-Isabela MSA con una disminución de 

3,300 y 500  personas. 

 

El municipio con la tasa de desempleo más baja  

en el mes de marzo es Culebra con 3.4 %, seguido 

por Guaynabo y Trujillo Alto con 5.9 % y 7.1 % 

respectivamente. 

Revisión LAUS 
 

Esta publicación se realizó cumpliendo con el requerimiento del 
BLS, utilizando el rediseño al programa LAUS.  Los estimados de 
fuerza trabajadora, empleo, desempleo y tasa de desempleo 
por municipios correspondientes a los años 2010-2015 fueron 
revisados utilizando la nueva metodología de LAUS. 
 
Para mas información diríjase a la página 9 de esta publicación 
o a: www.bls.gov/lau/lauschanges2015.htm. 

http://www.bls.gov/lau/lauschanges2015.htm


3 LAUS - Estadísticas de Desempleo por Municipios - Marzo  2016 

M
ap

a 
d
e
 D

e
se

m
p
le

o
 p

o
r 
M

u
n
ic

ip
io

s 
 -
 M

A
R
ZO

  2
0
1
6

 

Guaynabo 5.9 

Tr
uj
ill
o 

 
A
lt
o 
7.
1 

Sa
n 
Ju
an
 

7.
9 

Ca
ro
lin
a 

 .
9 

 
or
ad
o 

 

To
a 
A
lt
a 

  
.5

 To
a 
B
aj
a 

 .
9 

Bayamón  9.1 

Ca
gu
as
  1
0.
7 G
ur
ab
o 
   
 

 .
9 

 ega A
lta 11.9

 

Po
nc
e 
14
.0

 

M
ar
ic
ao
 1
 .
3 

La
s 
M
ar
ía
s 
16
.1

 

A
dj
un
ta
s 
20
.3

 

G
uá
ni
ca
 1
9.
7 

Sa
lin
as
 2
0.
9 

 
ro
co
vi
s 
17
.0

 

Co
am

o 
1 
.5

 

Pa
ti
lla
s 
22
.3

 

G
ua
ya
m
a 
 

16
.4

 

Ar
ro
yo
 19
.1

 

Ja
yu
ya
  

15
.7

 

Sa
nt
a 

Is
ab
el

 
15
.4

 

Co
m
er
ío
 

14
.7

 

Ci
al
es
 1
7.
2 

 a
bu
co
a 
17
.9

 

M
au
na
bo
 2
1.
3

 

 l
or
id
a 
 

15
.2

 

A
gu
ad
ill
a 

 
14
.6

 

A
ña
sc
o 
13
.1

 

Ca
bo
  
oj
o

 
12
.9

 

B
ar
ce
lo
ne
ta

 
14
.9

 
 

Is
ab
el
a 

 
13
. 

 

 
in
có
n 
1 
.1

 

Ca
m
uy
  

13
.3

 

12
.4

 

 
or
m
ig
ue
ro
s 

Ci
dr
a 
10
.4

 

Ca
ta
ño
 1
0.
4

 

 
ati

llo
 

1 
.3

 
 
eg
a 

B
aj
a 

14
.6

 
M
oc
a 

15
.9

 

A
re
ci
bo
  

14
.1

 

M
an
a 

 
12
.4

 

 
ue
br
ad
ill
as

 
17
.7

 

A
gu
ad
a 

14
.6

 

Las
 Pie

dra
s 14

.0 

A
gu
as
 

B
ue
na
s 

14
. 

 

Ca
ye
y 
11
.1

 
 a
uc
o 

21
.7

 

Canóvanas 11.5 

Sa
n 
Lo
re
nz
o 

12
.7

 
 
um

ac
ao

 
15
.1

 

Ju
nc
os

 
14
.1

 

 i
o 

G
ra
nd

e 

10
.1

 

Lu
qu
ill
o

 
14
.1

 

M
ay
ag
üe
z 
13
.7

 

Ce
ib
a 
12
.9

 

Ju
an
a 
 
ía
z 

15
.4

 

 
ag
ua
bo
 1
3.
0 

 
ill
al
ba

 
23
.3

 

Sa
n 
Se
ba
sti
án

 
21
.0

 

Sa
ba
na
  

G
ra
nd

e 
 

15
.5

 

 
ar
an
jit
o 

13
.3

 

M
or
o
vi
s 

14
.2

 

Pe
ñu
el
as
  

17
.1

 

Co
ro
za
l 

13
.2

 

G
ua
ya
ni
lla

 
20
.2

 

B
ar
ra
nq
ui
ta
s 

13
.4

 

Sa
n 

G
er
m
án

 
15
.1

 

U
tu
ad
o 
16
.7

 

A
ib
on
it
o 

 
15
. 

 

La
ja
s 
1 
.2

 

La
re
s 

22
.2

 

Lo
íz
a 
11
.4

 

 
ie
qu
es
 1
0.
7 

Cu
le
br
a 
3.
4

 

 .
3 

 a
ja
rd
o 

 
13
. 

 



4 LAUS - Estadísticas de Desempleo por Municipios - Marzo 2016 

Datos de Fuerza Trabajadora por Áreas de Mercado de Empleo 

 

Definición de Áreas** Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo 

2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,134,000 1,142,000 1,139,000 996,000 1,009,000 996,000 138,000 133,000 144,000 12.2 11.7 12.6

Datos Ajustados Estacionalmente*** 1,134,000 1,136,000 1,130,000 1,000,000 1,003,000 992,000 134,000 133,000 138,000 11.8 11.7 12.2

San Juan-Carolina-Caguas MSA 755,600 762,500 758,600 678,100 687,800 677,800 77,500 74,600 80,800 10.3 9.8 10.6

Aguas Buenas 6,900 6,900 7,000 5,900 6,000 5,900 1,000 1,000 1,100 14.8 14.1 15.5

Aibonito 6,700 6,700 6,700 5,700 5,700 5,700 1,100 1,000 1,000 15.8 14.9 15.4

Barceloneta 5,900 5,900 6,000 5,000 5,100 5,000 900 800 1,000 14.9 14.3 17.1

Barranquitas 7,400 7,500 7,400 6,400 6,500 6,400 1,000 1,000 1,000 13.4 13.3 13.4

Bayamón 68,300 69,000 68,600 62,100 63,000 62,000 6,200 6,000 6,600 9.1 8.6 9.6

Caguas 49,000 49,400 49,000 43,800 44,400 43,700 5,200 5,000 5,300 10.7 10.1 10.8

Canóvanas 16,200 16,400 16,300 14,300 14,500 14,300 1,900 1,800 2,000 11.5 11.3 12.0

Carolina 63,700 64,300 63,900 58,000 58,800 57,900 5,700 5,500 5,900 8.9 8.6 9.3

Cataño 8,200 8,200 8,200 7,300 7,400 7,300 800 800 900 10.4 9.9 10.9

Cayey 16,400 16,500 16,400 14,600 14,800 14,600 1,800 1,700 1,800 11.1 10.5 11.2

Ceiba 3,900 4,000 4,000 3,400 3,500 3,400 500 500 600 12.9 12.7 14.2

Ciales 3,900 3,900 4,000 3,300 3,300 3,300 700 700 700 17.2 16.5 18.6

Cidra 15,800 15,900 15,800 14,100 14,300 14,100 1,600 1,600 1,600 10.4 9.9 10.3

Comerío 5,100 5,100 5,200 4,300 4,400 4,400 700 700 900 14.7 14.2 16.4

Corozal 9,300 9,400 9,600 8,100 8,200 8,200 1,200 1,200 1,400 13.2 12.9 14.4

Dorado 12,900 13,000 12,800 11,800 12,000 11,800 1,100 1,000 1,000 8.3 7.8 8.1

Fajardo 11,600 11,800 11,800 10,000 10,200 10,000 1,600 1,600 1,800 13.8 13.5 15.5

Florida 3,400 3,500 3,500 2,900 2,900 2,900 500 500 600 15.2 14.8 16.0

Guaynabo 37,700 38,200 37,700 35,500 36,000 35,400 2,200 2,200 2,300 5.9 5.7 6.1

Gurabo 17,100 17,200 17,200 15,600 15,800 15,600 1,500 1,400 1,600 8.9 8.3 9.4

Humacao 17,900 17,900 18,100 15,200 15,400 15,200 2,700 2,500 2,900 15.1 14.2 16.1

Juncos 12,400 12,500 12,600 10,700 10,800 10,700 1,800 1,700 1,900 14.1 13.7 14.7

Las Piedras 11,300 11,400 11,400 9,700 9,900 9,700 1,600 1,500 1,700 14.0 13.2 14.8

Loíza 8,900 9,000 9,000 7,900 8,000 7,900 1,000 1,000 1,100 11.4 10.8 12.2

Luquillo 6,400 6,500 6,600 5,500 5,600 5,500 900 900 1,100 14.1 13.8 16.5

Manatí 11,800 11,800 11,900 10,400 10,500 10,400 1,500 1,400 1,500 12.4 11.4 12.6

Maunabo 3,200 3,200 3,100 2,500 2,500 2,500 700 600 700 21.3 20.0 20.7

Morovis 8,100 8,100 8,200 6,900 7,000 7,000 1,200 1,100 1,200 14.2 13.6 14.7

Naguabo 8,000 8,100 8,100 7,000 7,100 7,000 1,000 1,000 1,100 13.0 12.4 14.0

Naranjito 7,300 7,300 7,400 6,300 6,400 6,300 1,000 900 1,100 13.3 13.0 14.6

Orocovis 5,300 5,300 5,300 4,400 4,400 4,400 900 900 900 17.0 17.0 17.0

Río Grande 17,100 17,300 17,300 15,400 15,600 15,400 1,700 1,700 1,900 10.1 9.8 10.9

San Juan 139,100 140,700 138,600 128,100 130,200 127,800 11,000 10,600 10,800 7.9 7.5 7.8

San Lorenzo 12,000 12,100 12,200 10,500 10,600 10,500 1,500 1,500 1,700 12.7 12.2 14.2

Toa Alta 26,200 26,500 26,300 24,000 24,300 24,000 2,200 2,100 2,300 8.5 8.1 8.6

Toa Baja 30,400 30,700 30,600 27,700 28,100 27,700 2,700 2,600 2,900 8.9 8.4 9.4

Trujillo Alto 27,500 27,800 27,500 25,600 25,900 25,500 1,900 1,900 2,000 7.1 6.8 7.2

Vega Alta 9,900 10,000 9,900 8,700 8,900 8,700 1,200 1,200 1,200 11.9 11.6 12.0

Vega Baja 14,100 14,100 14,100 12,000 12,200 12,100 2,100 2,000 2,000 14.6 13.8 14.1

Yabucoa 9,300 9,300 9,500 7,600 7,700 7,700 1,700 1,600 1,800 17.9 17.0 19.2

San German MSA 36,600 36,700 37,100 31,200 31,500 31,400 5,400 5,200 5,700 14.8 14.2 15.2

Cabo Rojo 14,100 14,100 14,300 12,300 12,400 12,400 1,800 1,700 1,900 12.9 12.2 13.2

Lajas  5,600 5,600 5,700 4,600 4,600 4,600 1,000 1,000 1,100 18.2 17.6 19.2

Sabana Grande 6,400 6,500 6,500 5,400 5,500 5,500 1,000 1,000 1,100 15.5 15.2 16.2

San Germán  10,500 10,500 10,500 8,900 9,000 8,900 1,600 1,500 1,600 15.1 14.5 15.2

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Datos de Fuerza Trabajadora por Áreas de Mercado de Empleo 

*
**

***

Toda la información presentada es preliminar y será revisada por el U.S. Bureau Labor of Statistics durante el primer trimestre del 2017.

Los datos estimados para Puerto Rico (total) están redondeados a miles, las MSA a la centena y las áreas pequeñas a la decena. 

Estimados preliminares; los mismos serán revisados durante la producción de los estimados del próximo mes. 
Los totales pueden no sumar debido al redondeo de las cifras.
Datos para Puerto Rico ajustados estacionalmente por el U. S. Bureau Labor Statistics. 

Aguadilla-Isabela MSA 90,300 90,400 90,100 75,600 76,300 74,900 14,700 14,100 15,200 16.2 15.6 16.9

Aguada  12,200 12,300 12,100 10,400 10,600 10,200 1,800 1,700 1,800 14.6 14.1 15.1

Aguadilla  15,300 15,400 15,000 13,100 13,200 12,800 2,200 2,200 2,200 14.6 14.3 14.6

Añasco  9,000 9,000 9,000 7,800 7,900 7,700 1,200 1,100 1,300 13.1 12.4 14.1

Isabela  12,500 12,500 12,600 10,800 10,800 10,900 1,700 1,700 1,700 13.8 13.2 13.2

Lares  7,500 7,400 7,700 5,900 5,900 5,900 1,700 1,500 1,900 22.2 20.8 24.0

Moca  10,900 11,000 10,700 9,200 9,300 9,000 1,700 1,700 1,700 15.9 15.5 16.1

Rincón  4,800 4,800 4,800 4,000 4,000 3,900 900 800 900 18.1 17.2 18.9

San Sebastián  11,000 10,900 11,100 8,700 8,700 8,600 2,300 2,200 2,500 21.0 19.8 22.8

Utuado  7,100 7,100 7,100 5,900 5,900 5,800 1,200 1,100 1,200 16.7 16.1 17.1

Arecibo MSA 53,200 53,200 53,400 45,000 45,500 44,900 8,200 7,700 8,600 15.4 14.5 16.0

Arecibo  24,100 24,200 24,300 20,700 21,000 20,600 3,400 3,200 3,700 14.1 13.4 15.2

Camuy  9,500 9,500 9,600 8,200 8,300 8,200 1,300 1,200 1,400 13.3 12.5 14.2

Hatillo  13,400 13,300 13,300 11,000 11,100 11,000 2,400 2,300 2,300 18.3 17.1 17.4

Quebradillas  6,200 6,200 6,200 5,100 5,100 5,000 1,100 1,000 1,200 17.7 16.7 19.1

Guayama MSA 22,800 22,800 22,900 18,600 18,800 18,400 4,200 3,900 4,500 18.4 17.3 19.5

Arroyo  5,300 5,300 5,300 4,300 4,400 4,300 1,000 1,000 1,100 19.1 18.1 20.2

Guayama  12,400 12,400 12,500 10,400 10,500 10,200 2,000 1,900 2,300 16.4 15.5 18.0

Patillas  5,100 5,000 5,000 4,000 4,000 3,900 1,100 1,100 1,100 22.3 20.9 22.6

Ponce MSA 100,000 100,600 100,400 83,400 84,500 83,900 16,600 16,100 16,500 16.6 16.0 16.5

Guánica  4,200 4,200 4,400 3,400 3,400 3,400 800 800 1,000 19.7 18.7 21.8

Guayanilla  5,300 5,400 5,400 4,200 4,300 4,300 1,100 1,100 1,100 20.2 20.2 19.9

Juana Díaz  15,700 15,700 15,800 13,200 13,400 13,400 2,400 2,300 2,400 15.4 14.8 15.3

Peñuelas  6,300 6,300 6,400 5,200 5,300 5,200 1,100 1,100 1,100 17.1 16.7 17.7

Ponce  49,200 49,600 49,400 42,300 42,900 42,400 6,900 6,700 7,000 14.0 13.5 14.1

Villalba  8,300 8,300 8,100 6,300 6,400 6,400 1,900 1,900 1,700 23.3 22.4 21.4

Yauco  11,100 11,100 11,000 8,700 8,800 8,800 2,400 2,300 2,200 21.7 20.8 20.3

Mayagüez MSA 29,700 29,800 29,500 25,700 26,000 25,400 4,000 3,800 4,200 13.5 12.8 14.1

Hormigueros  5,700 5,700 5,600 5,000 5,000 4,900 700 700 700 12.4 11.8 11.9

Mayagüez  24,000 24,100 23,900 20,700 21,000 20,500 3,300 3,100 3,500 13.7 13.0 14.6

Culebra  900 900 830 870 870 800 30 30 30 3.4 3.1 3.5

Las Marías 3,050 2,970 3,060 2,560 2,480 2,490 490 490 570 16.1 16.5 18.7

Maricao  1,820 1,790 1,890 1,480 1,470 1,530 330 320 360 18.3 17.7 19.1

Vieques  3,340 3,360 3,290 2,980 3,000 2,890 360 360 390 10.7 10.6 12.0

 

Definición de Áreas** Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo 

2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

 

Definición de Áreas** Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo Marzo* Febrero Marzo 

2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015 2016 2016 2015

Adjuntas 4,460 4,480 4,510 3,550 3,580 3,590 910 900 920 20.3 20.1 20.5

Coamo 11,000 10,980 11,190 8,970 9,080 9,140 2,030 1,900 2,050 18.5 17.3 18.3

Jayuya 4,180 4,170 4,210 3,520 3,540 3,510 660 630 690 15.7 15.1 16.5

Santa Isabel 9,850 9,620 10,370 8,330 8,160 8,780 1,520 1,460 1,590 15.4 15.2 15.3

Salinas 7,530 7,580 8,040 5,960 6,040 6,110 1,570 1,540 1,930 20.9 20.3 24.0

DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEOFUERZA TRABAJADORA EMPLEO
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Datos de Fuerza Trabajadora por Consorcios   
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Fuerza Fuerza Fuerza 

Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Bayamón - Comerio 73,400 66,400 7,000 9.5 74,100 67,400 6,700 9.0 73,800 66,400 7,500 10.1

Bayamón  68,300 62,100 6,200 9.1 69,000 63,000 6,000 8.6 68,600 62,000 6,600 9.6

Comerio  5,100 4,300 700 14.7 5,100 4,400 700 14.2 5,200 4,400 900 16.4

Caguas - Guayama 141,300 125,700 15,600 11.1 142,300 127,400 14,900 10.5 141,700 125,500 16,200 11.4

Aguas Buenas  6,900 5,900 1,000 14.8 6,900 6,000 1,000 14.1 7,000 5,900 1,100 15.5

Aibonito  6,700 5,700 1,100 15.8 6,700 5,700 1,000 14.9 6,700 5,700 1,000 15.4

Arroyo  5,300 4,300 1,000 19.1 5,300 4,400 1,000 18.1 5,300 4,300 1,100 20.2

Caguas  49,000 43,800 5,200 10.7 49,400 44,400 5,000 10.1 49,000 43,700 5,300 10.8

Cayey  16,400 14,600 1,800 11.1 16,500 14,800 1,700 10.5 16,400 14,600 1,800 11.2

Guayama  12,400 10,400 2,000 16.4 12,400 10,500 1,900 15.5 12,500 10,200 2,300 18.0

Gurabo  17,100 15,600 1,500 8.9 17,200 15,800 1,400 8.3 17,200 15,600 1,600 9.4

Trujillo Alto  27,500 25,600 1,900 7.1 27,800 25,900 1,900 6.8 27,500 25,500 2,000 7.2

Carolina 63,700 58,000 5,700 8.9 64,300 58,800 5,500 8.6 63,900 57,900 5,900 9.3

Guaynabo - Toa Baja 102,500 94,500 8,000 7.8 103,600 95,900 7,700 7.4 102,700 94,400 8,300 8.1

Cataño 8,200 7,300 800 10.4 8,200 7,400 800 9.9 8,200 7,300 900 10.9

Guaynabo  37,700 35,500 2,200 5.9 38,200 36,000 2,200 5.7 37,700 35,400 2,300 6.1

Toa Alta  26,200 24,000 2,200 8.5 26,500 24,300 2,100 8.1 26,300 24,000 2,300 8.6

Toa Baja  30,400 27,700 2,700 8.9 30,700 28,100 2,600 8.4 30,600 27,700 2,900 9.4

La Montaña 46,000 39,400 6,700 14.5 46,400 39,900 6,500 14.1 46,100 39,500 6,600 14.4

Barranquitas  7,400 6,400 1,000 13.4 7,500 6,500 1,000 13.3 7,400 6,400 1,000 13.4

Cidra  15,800 14,100 1,600 10.4 15,900 14,300 1,600 9.9 15,800 14,100 1,600 10.3

Corozal  9,300 8,100 1,200 13.2 9,400 8,200 1,200 12.9 9,600 8,200 1,400 14.4

Orocovis  5,300 4,400 900 17.0 5,300 4,400 900 17.0 5,300 4,400 900 17.0

Villalba 8,300 6,300 1,900 23.3 8,300 6,400 1,900 22.4 8,100 6,400 1,700 21.4

Manatí-Dorado 70,000 61,000 9,000 12.9 70,400 61,800 8,600 12.2 70,400 61,100 9,200 13.1

Barceloneta  5,900 5,000 900 14.9 5,900 5,100 800 14.3 6,000 5,000 1,000 17.1

Ciales  3,900 3,300 700 17.2 3,900 3,300 700 16.5 4,000 3,300 700 18.6

Dorado  12,900 11,800 1,100 8.3 13,000 12,000 1,000 7.8 12,800 11,800 1,000 8.1

Florida  3,400 2,900 500 15.2 3,500 2,900 500 14.8 3,500 2,900 600 16.0

Manatí 11,800 10,400 1,500 12.4 11,800 10,500 1,400 11.4 11,900 10,400 1,500 12.6

Morovis  8,100 6,900 1,200 14.2 8,100 7,000 1,100 13.6 8,200 7,000 1,200 14.7

Vega Alta  9,900 8,700 1,200 11.9 10,000 8,900 1,200 11.6 9,900 8,700 1,200 12.0

Vega Baja  14,100 12,000 2,100 14.6 14,100 12,200 2,000 13.8 14,100 12,100 2,000 14.1

Mayagüez - Las Marías 27,100 23,300 3,800 14.0 27,100 23,500 3,600 13.4 27,000 22,900 4,100 15.0

Las Marías  3,050 2,560 490 16.1 2,970 2,480 490 16.5 3,060 2,490 570 18.7

Mayagüez  24,000 20,700 3,300 13.7 24,100 21,000 3,100 13.0 23,900 20,500 3,500 14.6

Noreste 76,500 67,400 9,100 11.9 77,200 68,300 8,900 11.5 77,200 67,200 10,000 12.9

Canóvanas  16,200 14,300 1,900 11.5 16,400 14,500 1,800 11.3 16,300 14,300 2,000 12.0

Ceiba  3,900 3,400 500 12.9 4,000 3,500 500 12.7 4,000 3,400 600 14.2

Culebra  900 870 30 3.4 900 870 30 3.1 830 800 30 3.5

Fajardo  11,600 10,000 1,600 13.8 11,800 10,200 1,600 13.5 11,800 10,000 1,800 15.5

Loíza  8,900 7,900 1,000 11.4 9,000 8,000 1,000 10.8 9,000 7,900 1,100 12.2

Luquillo  6,400 5,500 900 14.1 6,500 5,600 900 13.8 6,600 5,500 1,100 16.5

Naguabo  8,000 7,000 1,000 13.0 8,100 7,100 1,000 12.4 8,100 7,000 1,100 14.0

Rio Grande  17,100 15,400 1,700 10.1 17,300 15,600 1,700 9.8 17,300 15,400 1,900 10.9

Vieques  3,340 2,980 360 10.7 3,360 3,000 360 10.6 3,290 2,890 390 12.0

CONSORCIOS 

Febrero 2016 (revisado)

Empleo Empleo 

Marzo 2016*  (preliminar) 

Desempleo Desempleo 

Marzo 2015 (revisado)

Empleo 
Desempleo 
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Datos de Fuerza Trabajadora por Consorcios   

*
**

*** Datos  para Puerto Rico ajustados  estacionalmente por el  U. S. Bureau Labor Statistics . 

Toda la  información presentada es  prel iminar y será revisada por el  U.S. Bureau Labor of Statistics  durante el  primer trimestre del  2017.
Los  datos  estimados para Puerto Rico (total ) están redondeados a mi les , las  MSA a la  centena y las  áreas  pequeñas  a  la  decena. 

Estimados prel iminares; los  mismos serán revisados  durante la  producción de los  estimados del  próximo mes. 
Los  totales  pueden no sumar debido al  redondeo de las  ci fras . 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Noroeste 75,700 63,900 11,800 15.6 75,900 64,500 11,400 15.0 75,300 63,200 12,100 16.1

Aguada  12,200 10,400 1,800 14.6 12,300 10,600 1,700 14.1 12,100 10,200 1,800 15.1

Aguadilla  15,300 13,100 2,200 14.6 15,400 13,200 2,200 14.3 15,000 12,800 2,200 14.6

Añasco  9,000 7,800 1,200 13.1 9,000 7,900 1,100 12.4 9,000 7,700 1,300 14.1

Isabela  12,500 10,800 1,700 13.8 12,500 10,800 1,700 13.2 12,600 10,900 1,700 13.2

Moca  10,900 9,200 1,700 15.9 11,000 9,300 1,700 15.5 10,700 9,000 1,700 16.1

Rincón 4,800 4,000 900 18.1 4,800 4,000 800 17.2 4,800 3,900 900 18.9

San Sebastián  11,000 8,700 2,300 21.0 10,900 8,700 2,200 19.8 11,100 8,600 2,500 22.8

Norte Central - Arecibo 76,400 63,800 12,600 16.5 76,400 64,400 11,900 15.6 76,900 63,700 13,200 17.2

Adjuntas 4,460 3,550 910 20.3 4,480 3,580 900 20.1 4,510 3,590 920 20.5

Arecibo 24,100 20,700 3,400 14.1 24,200 21,000 3,200 13.4 24,300 20,600 3,700 15.2

Camuy  9,500 8,200 1,300 13.3 9,500 8,300 1,200 12.5 9,600 8,200 1,400 14.2

Hatillo  13,400 11,000 2,400 18.3 13,300 11,100 2,300 17.1 13,300 11,000 2,300 17.4

Jayuya  4,180 3,520 660 15.7 4,170 3,540 630 15.1 4,210 3,510 690 16.5

Lares  7,500 5,900 1,700 22.2 7,400 5,900 1,500 20.8 7,700 5,900 1,900 24.0

Quebradillas  6,200 5,100 1,100 17.7 6,200 5,100 1,000 16.7 6,200 5,000 1,200 19.1

Utuado  7,100 5,900 1,200 16.7 7,100 5,900 1,100 16.1 7,100 5,800 1,200 17.1

Ponce 49,200 42,300 6,900 14.0 49,600 42,900 6,700 13.5 49,400 42,400 7,000 14.1

San Juan 139,100 128,100 11,000 7.9 140,700 130,200 10,600 7.5 138,600 127,800 10,800 7.8

Sur Central - Salinas 51,300 42,800 8,500 16.6 51,200 43,100 8,200 15.9 52,800 43,700 9,100 17.2

Coamo  11,000 8,970 2,030 18.5 10,980 9,080 1,900 17.3 11,190 9,140 2,050 18.3

Juana Diaz  15,700 13,200 2,400 15.4 15,700 13,400 2,300 14.8 15,800 13,400 2,400 15.3

Naranjito  7,300 6,300 1,000 13.3 7,300 6,400 900 13.0 7,400 6,300 1,100 14.6

Salinas 7,530 5,960 1,570 20.9 7,580 6,040 1,540 20.3 8,040 6,110 1,930 24.0

Santa Isabel 9,850 8,330 1,520 15.4 9,620 8,160 1,460 15.2 10,370 8,780 1,590 15.3

Sureste 71,200 60,100 11,000 15.5 71,500 61,000 10,500 14.7 72,000 60,200 11,800 16.4

Humacao 17,900 15,200 2,700 15.1 17,900 15,400 2,500 14.2 18,100 15,200 2,900 16.1

Juncos  12,400 10,700 1,800 14.1 12,500 10,800 1,700 13.7 12,600 10,700 1,900 14.7

Las Piedras  11,300 9,700 1,600 14.0 11,400 9,900 1,500 13.2 11,400 9,700 1,700 14.8

Maunabo 3,200 2,500 700 21.3 3,200 2,500 600 20.0 3,100 2,500 700 20.7

Patillas  5,100 4,000 1,100 22.3 5,000 4,000 1,100 20.9 5,000 3,900 1,100 22.6

San Lorenzo 12,000 10,500 1,500 12.7 12,100 10,600 1,500 12.2 12,200 10,500 1,700 14.2

Yabucoa  9,300 7,600 1,700 17.9 9,300 7,700 1,600 17.0 9,500 7,700 1,800 19.2

Suroeste 71,000 59,200 11,800 16.7 71,200 59,800 11,500 16.1 71,700 59,600 12,100 16.8

Cabo Rojo 14,100 12,300 1,800 12.9 14,100 12,400 1,700 12.2 14,300 12,400 1,900 13.2

Guánica 4,200 3,400 800 19.7 4,200 3,400 800 18.7 4,400 3,400 1,000 21.8

Guayanilla 5,300 4,200 1,100 20.2 5,400 4,300 1,100 20.2 5,400 4,300 1,100 19.9

Hormigueros 5,700 5,000 700 12.4 5,700 5,000 700 11.8 5,600 4,900 700 11.9

Lajas 5,600 4,600 1,000 18.2 5,600 4,600 1,000 17.6 5,700 4,600 1,100 19.2

Maricao 1,820 1,480 330 18.3 1,790 1,470 320 17.7 1,890 1,530 360 19.1

Peñuelas 6,300 5,200 1,100 17.1 6,300 5,300 1,100 16.7 6,400 5,200 1,100 17.7

Sabana Grande 6,400 5,400 1,000 15.5 6,500 5,500 1,000 15.2 6,500 5,500 1,100 16.2

San Germán 10,500 8,900 1,600 15.1 10,500 9,000 1,500 14.5 10,500 8,900 1,600 15.2

Yauco 11,100 8,700 2,400 21.7 11,100 8,800 2,300 20.8 11,000 8,800 2,200 20.3

CONSORCIOS 
Marzo 2016*  (preliminar) Febrero 2016 (revisado)

Empleo Empleo 
Desempleo Desempleo 

Marzo 2015 (revisado)

Empleo 
Desempleo 
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Mapa de Áreas de Mercado Laboral 

LAUS (Local Area Unemployment Statistics) es un programa desarrollado por el Negociado de 

Estadísticas  ederal en coordinación con el  egociado de Estadísticas del  epartamento del Trabajo de 
Puerto  ico.  El objetivo del programa es producir estimados mensuales de desempleo por áreas de mercado 
de empleo y municipios.  
 
Puerto  ico se compone actualmente de 16 áreas de mercado laboral que han sido definidas recientemente 
por la  ficina de Gerencia y Presupuesto del Gobierno  ederal ( ffice of Management and Budget).   
 
Estas se componen de siete (7) áreas metropolitanas, (5) áreas micropolitanas y (4) áreas pequeñas.   
 
 

San Juan-Carolina-Caguas MSA  

Arecibo MSA  

Aguadilla-Isabela MSA 

Mayagüez MSA  

San Germán MSA  

Guayama MSA  

Ponce MSA  

Vieques  

Culebra 

Jayuya 
Adjuntas Maricao 

Las Marías 

Santa Isabel  

Salinas 

Coamo  

Áreas metropolitanas:  Áreas Micropolitanas Áreas Pequeñas 

Aguadilla-Isabela MSA Adjuntas Culebra  

Arecibo MSA Coamo  Las Marías 

Guayama MSA Jayuya Maricao  

Mayagüez MSA  Salinas   ieques  

Ponce MSA Santa Isabel   

San Germán MSA   

San Juan-Carolina-Caguas MSA   
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Con el propósito de medir el desempleo por municipios, el programa LAUS requiere el uso de la base de 
datos del  egociado de Seguridad de Empleo y los estimados mensuales producidos por varias encuestas del 
 egociado de Estadísticas. 
 
Es necesario tomar en consideración las nuevas personas que entran a la fuerza trabajadora y los que 
reingresan después de un periodo de separación. Se incluye el empleo agrícola para cada uno de los 
municipios  y el empleo no agrícola asalariado para cada una de las áreas. 
 
Para producir los estimados de desempleo, se hace un conteo de los trabajadores desempleados que están 
cubiertos por programas estatales y federales de compensación por desempleo.  Además, se agregan 
aquellas personas desempleadas pertenecientes a industrias no cubiertas por el Programa de Seguro por  
 esempleo.  El desempleo cubierto se compone de un conteo de los reclamantes de seguro por desempleo: 
los que reclaman continuamente y los que agotan los beneficios por desempleo a los cuales tienen derecho. 
  
El estimado de desempleo en las industrias no cubiertas se desarrolla separadamente para cada una de ellas.  
Los trabajadores no cubiertos por la Ley de Seguro por  esempleo son los que trabajan: por cuenta propia, 
con familiares sin recibir paga y en servicio doméstico privado. Los estimados de desempleo para estos 
grupos son a base de una relación histórica ajustada por la tendencia observada por el empleo y el 
desempleo cubierto.   

Método para Estimar el Desempleo por Área del Mercado de Empleo 

Revisión Anual  
 
Los estimados mensuales de desempleo por municipio correspondientes a los años 2010 al 2015, del 
programa LAUS. han sido revisados y  aprobados por el  egociado de Estadísticas  ederal. 

 
Metodología LAUS  
 
El  egociado de Estadísticas  ederal (BLS) ha realizado un rediseño al programa con el propósito de mejorar 
la base metodológica de las estimaciones de LAUS y actualizar las técnicas para reflejar los datos del censo 
del 2010. BLS ha implementado mejoras en sus métodos para las estimaciones de enero de 2015 en 
adelante. Se ha aplicado la cuarta generación de LAUS, nueva metodología utilizada por BLS. 
 
Se han identificado los siguientes cambios potenciales a la estimación de la fuerza trabajadora:  
 
 Improved Time Series Models/  uevos modelos de series de tiempo basado en el modelo de 

benchmarking o punto de partida. 
 Place of Work Residency Adjustment/ El programa LAUS utiliza como insumo los estimados de empleo del 

programa CES que se basa en el lugar de trabajo, este debe ajustarse para reflejar el lugar de residencia 
de los trabajadores.  Para lograr esto se aplican relaciones dinámicas de residencia ( ynamic  esidency 
 atios) a las entradas de empleo.   

 Estimados de empleo agrícola/ Este método elimina la necesidad de estimar el empleo por áreas 
metropolitanas, por lo que permite estimar el empleo agrícola por municipios.  
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